
 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Decano de Educación 
(57) (4) 6726565 – Ext. 3014 
Ciudadela Universitaria, Bloque 4 Oficina 210  
Quibdó - Chocó  

Código: F-COM-11 
Versión: 02 
Fecha: 19-02-21 

 
 

RESOLUCIÓN N° 554 
(14 de septiembre de 2022) 

 
Por medio del cual se reconoce y adopta como medio de divulgación la Revista de la 
Facultad de Ciencias de la Educación por parte de la Facultad de Ciencias de la 
Educación de la Universidad Tecnológica del Chocó Diego Luís Córdoba.   

 
 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN DE LA 
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DEL CHOCÓ “DIEGO LUÍS CÓRDOBA”, en uso de sus 
atribuciones legales y estatutarias y, 

 
 CONSIDERANDO 

 
Qué, en el marco de la visibilización de los resultados de las investigaciones y otras 
actividades desarrolladas en la Facultad de Ciencias de la Educación de la Universidad 
Tecnológica del Chocó en el año 1999, se creó la Revista Científica de la Facultad de 
Ciencias de la Educación. 
 
Que la revista fue creada por el Grupo de Investigación Educación y Medios, junto con 
el Grupo de Investigaciones en Pedagogía Matemática de la Universidad Tecnológica del 
Chocó Diego Luis Córdoba. 
 
Que la revista fue creada con el objetivo de difundir artículos originales de alta calidad 
técnica y científica elaborados por los miembros de la comunidad académica y 
profesional, nacional e internacional, producto de los proyectos de investigación en 
todas las áreas de las ciencias sociales, así como los artículos de reflexión y prospectiva 
de experiencias educativas y análisis bibliográficos u otros trabajos que contribuyan al 
conocimiento, enseñanza, aprendizaje y significado de la Educación en los procesos de 
formación integrales de diferentes instituciones. 
 
Que la revista se creó siguiendo los parámetros contemplados en el artículo 14 literal 
(a) del reglamento de procesos editoriales de la Universidad Tecnológica del Chocó 
Diego Luis Córdoba. Cuenta con un comité editorial, un comité científico y un editor. 
 
Que la Revista Científica de la Facultad de Educación cuenta con el código ISSN 
(International Standard Serial Number) para la versión impresa, expedido por el Centro 
Nacional de ISSN. (ISSN 1657-6454). 
 
Que la revista fue creada con una periodicidad semestral, la cual se mantuvo hasta el 
Volumen 17 Número 1 -2 de 2010. Que luego en 2011 esta periodicidad fue modificada 
a anual.  
 
Que con el fin de cumplir los estándares establecidos para revistas científicas, tener una 
mayor visibilidad, facilitar el acceso a los contenidos y avanzar hacia el logro de su 
posicionamiento como una revista científica de impacto en la región, se implementó el 
sistema de publicaciones on-line de la Universidad Tecnológica del Chocó Diego Luís 
Córdoba, donde están alojada la Revista Científica de Ciencias de la Educación 
disponible en: https://revistas.utch.edu.co/index.php/Refaedu/issue/archive.  
 

https://revistas.utch.edu.co/index.php/Refaedu/issue/archive


 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Decano de Educación 
(57) (4) 6726565 – Ext. 3014 
Ciudadela Universitaria, Bloque 4 Oficina 210  
Quibdó - Chocó  

Código: F-COM-11 
Versión: 02 
Fecha: 19-02-21 

 
 

Que a la fecha se han publicado 22 volúmenes de la Revista Científica de la Facultad de 
Ciencias de la Educación que comprende los años 1999 hasta 2015, con un compendio 
aproximado de 1123 artículos. 
 
Que en la actualidad no se cuenta con apoyo técnico y financiero que permitan sufragar 
los gasto de los procesos editoriales para la producción y divulgación de la revista. 
 
Que se hace necesario garantizar el recursos humano, económico y financiero que 
permitan garantizar en el tiempo el desarrollo de los procesos editoriales y la 
organización y difusión en una plataforma virtual.  
Que al Decano de la Facultad de Ciencias de la Educación en sesión del día 07 de octubre 
de 2020 del Consejo de Facultad le fue dada viabilidad para autorizar los respectivos 
actos administrativos requeridos para el buen funcionamiento de la dependencia. 
 
Que el Decano de la Facultad de Ciencias de la Educación, autorizó la expedición del acto 
administrativo.  
 
Que, de conformidad con lo anteriormente expuesto, 

 
RESUELVE 

  
 
ARTÍCULO PRIMERO: Reconocer la Revista Científica de la Facultad de Ciencias de la 
Educación como un medo de divulgación académico- científica de la Universidad 
Tecnológica del Chocó Diego Luís Córdoba. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Adoptar la Revista Científica de la Facultad de Ciencias de la 
Educación, como medio de divulgación académico- científica adscrita a la Facultad de 
Ciencias de la Educación de la Universidad Tecnológica del Chocó Diego Luís Córdoba, 
considerando el objetivo por el cual fue creada.  
 
ARTÍCULO TERCERO: En ninguno de los casos se sugiere el cambio de y/o remplazo 
del editor actual de la revista, a menos de ser estrictamente necesario. 
 
ARTÍCULO CUARTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.  
 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLACE 
 
 
Dado en Quibdó, a los 14 días del mes de septiembre de 2022 
 
 
 
 
BELEN OLAVE CAICEDO 
Decana Facultad Ciencias de la Educación 

 
Samira M2  

 


